珠海科技学院教师发展中心

校师字〔2025〕31 号

关于举办骨干教师能力提升高级研修班的

通知

各二级学院：

为全面贯彻党的教育方针，深入贯彻落实 2025 年全国教

育工作会议的重要指示精神，切实推进新时代教育高质量发

展，紧紧围绕立德树人这一根本任务，着力提升教师队伍整体

素质，根据学校整体工作部署，决定联合北京大学、清华大学

共同举办“骨干教师能力提升高级研修班”，通过系统化、专

业化的培训，全面提升骨干教师的教育教学能力和专业素养。

现将具体事宜通知如下：

一、培训地点及时间

清华大学（理工类） 10 月

北京大学（人文社科类）11 月

二、培训对象

（一）各基层教学组织选派 1 名教师（专业负责人、系主

任、教研室主任、骨干教师）；

（二）各二级学院院领导班子成员中教师 1 名。

2

三、培训安排

（一）清华大学

第一天

09:00-12:00
创新人才培养的思路与措

施

谢维和：清华大学校务委

员会副主任

14:30-17:00 角色扮演教学与案例分享
曹 峰：清华大学公共管

理学院学科规划办主任

第二天
09:00-11:30

大模型与 deepseek 的深度

应用—清华的实践与经验

张小平：清华大学计算机

系研究员，清华大学信息

化工作办公室主任

14:30-17:00 现场教学：清华大学 Icenter（全球最大校园创客空间）

（二）北京大学

课程及拟请教师

第一天

8:30-9:00 合影、开班式

9:00-12:00

课程：深入学习习近平总书记关于教育的重要论述

拟请：邓传淮 中国教育学会学术委员会常务副 主任委

员，教育部政策法规司原司长

14:00-17:00

课程：面向未来的教师教学发展

拟请：孙华 北京大学教务长办公室主任、教师教学发

展中心主任、中国埃德加•斯诺研究中心 主任。

18:30-20:30
分组研讨：教育创新思维培育，推动珠海科技学院教

育教学改革向纵深发展。

第二天

9:00-12:00

课程：应用型本科院校专业与课程建设

拟请：卢晓东 北京大学教育学院研究员，博导。北京大学

教务部原副部长。

13:30-16:30

课程：解读数字转型智能升级背景下的课堂教学创新

拟请：李玉顺 教授、博导,北京师范大学教育学部慕

课发展中心主任；数字学习与教育公共服务教育部工

程研究中心副主任。

3

四、具体要求

（一）请参训教师于 9 月 29 日（星期一）下班之前，根

据拟参加班次扫描下方二维码完成报名。教师需从给定选项中

择一参与，不得重复选择班次。

（二）报名完成后，请参训教师扫描下方微信群二维码，

加入相应工作群组。后续相关安排均会在群内发布。

教师发展中心

2025 年 9 月 25 日